Приложение №2

к приказу ФГБОУ ВО БГМУ

Минздрава России

от «___»__  20__№ _____
ОТЧЕТ ОБ ИТОГАХ СОВМЕСТНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

С ОРГАНАМИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ЗА 2020 г.
Факультет: педиатрический
Кафедра/курс: кафедра офтальмологии с курсом ИДПО 
зав. кафедрой, профессор: Азнабаев Б.М. 
зав. курсом ИДПО, доцент: Загидуллина А.Ш.
на 15,25 / 16,0 (ставок / физических лиц) ППС, из них совместителей 0,75/3,

д.м.н. - 4, к.м.н. - 8, без ученой степени -3,

профессоров - 4, доцентов - 8, ассистентов – 4
Сотрудники вуза, совмещающие работу в МО: проф. Азнабаев Б.М., проф. Мухамадеев Т.Р., доц. Авхадеева С.Р., доц. Загидуллина А.Ш., доц. Латыпова Э.А., доц. Азаматова Г.А., доц. Биккузин Т.И., асс. Идрисова Г.М.
Сотрудники кафедры с наличием действующих сертификатов по специальности - 16

Клинические базы: ЦЛВЗ «Оптимед», МБУЗ ГКБ №10.
Раздел 1. Участие в разработке целевых, отраслевых программ по охране здоровья населения, проектов, постановлений, указов по развитию здравоохранения 
                                                                                                                           Таблица 1
	№
	Вид деятельности
	Баллы
	Кол-во
	Баллы кафедре
	Баллы зав. каф.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. 1
	Участие в исполнении международных программ по охране здоровья населения
	300
	
	
	

	2. 
	Участие в разработке и исполнении целевых (отраслевых) программ в РФ 

	250
	
	
	

	3. 
	Участие в разработке и исполнении целевых (отраслевых) программ в РБ
Государственная программа ЗО РБ до 2020г. «Развитие и внедрение инновационных методов диагностики и лечения».

Совершенствование методов диагностики и лечения офтальмопатологии, разработка изделий для офтальмохирургии  Заказчик – ЗАО «Оптимедсервис»; руководитель, грантодержатель – Азнабаев Б.М.; ответственный исполнитель – Мухамадеев Т.Р.
	200


	1
	200
	200

	4. 
	Участие в разработке и исполнении Постановлений Правительства РБ
	200


	
	
	

	5. 
	Участие в разработке и исполнении документов по Росздравнадзору, Роспотребнадзору
	150


	
	
	

	6. 
	Участие в разработке и исполнении приказов и распоряжений МЗ РБ 


	150
	
	
	

	
	Итого                                                                               
	200
	200


Раздел 2. Работа в качестве 
                                                                                                Таблица 2
	№
	Уровень участия
	Баллы
	Кол-во
	Баллы  кафедре
	Баллы зав. каф.

	1. 
	Главный внештатный специалист-офтальмолог МЗРФ поПФО проф. Галимова В.У.
Член Президиума Общероссийской  общественной организации «Ассоциации врачей-офтальмологов» -  проф. Галимова В.У.
член Экспертного Совета по глаукоме ООО Ассоциации врачей офтальмологов РФ  - проф. Галимова В.У.
член Экспертного Совета по окулопластике ООО Ассоциации врачей офтальмологов РФ  - проф. Галимова В.У.
	200
	4
	800
	

	2. 
	Председатель ассоциации врачей, провизоров РБ:

проф. Азнабаев Б.М. – Председатель Общества офтальмологов Республики Башкортостан
	200
	1
	200
	200

	3. 
	Член правления ассоциации врачей, провизоров РБ

проф. Мухамадеев Т.Р. – член Совета Общества офтальмологов Республики Башкортостан
	150
	1
	150
	

	4. 
	Руководитель специализированного центра:

Центр лазерного восстановления зрения «Оптимед» (проф. Азнабаев Б.М.)
	150
	1
	150
	150

	5. 
	Главный внештатный специалист МЗ РБ 

	200
	
	
	

	6. 
	Член аттестационной комиссии МЗ РБ: проф. Азнабаев Б.М., проф. Галимова В.У., доц.    Ямлиханов А.Г.
Ответственный за проведение первичной специализированной аккредитации (Мед. Палата РБ) от БГМУ доц. Загидуллина А.Ш., члены подкомиссии: доц. Азаматова Г.А., асс. Гайсина Г.Я.
	100

100
	3
3
	300

300
	100

	7. 
	Ответственный за ординаторов на кафедре:

доц. Загидуллина А.Ш.
	50
	1
	50
	

	8. 
	Ответственный по лечебной работе факультета
	150
	
	
	

	9. 
	Ответственный по лечебной работе кафедры: доц. Батыршин Р.А.
	50
	1
	50
	

	
	Итого
	2000
	450


Раздел 3. Организация научно-практических конференций, съездов, симпозиумов, семинаров, ассоциаций врачей 
Таблица 3.1
Организация конференций (в соответствии с приказами)

	№ п/п
	Уровень участия
	Баллы
	Кол-во конференций
	Баллы кафедре
	Баллы зав. каф.

	1. 
	 Международные
	400
	
	
	

	2. 
	РФ, ПФО 

Научно-практическая офтальмологическая конференция, посвященная Всемирной неделе борьбы с глаукомой «Вопросы диагностики и лечения глаукомы» 05.03.2020 г.

Орг. комитет: проф. Азнабаев Б.М., проф. Галимова В.У., проф. Мухамадеев Т.Р., доц. Загидуллина А.Ш., доц. Латыпова Э.А., доц. Авхадеева С.Р.,  доц. Азаматова Г.А., доц. Батыршин Р.А.
	300
	1
	300
	300

	3. 
	РБ
	200
	
	
	

	4. 
	г. Уфа 
	100
	
	
	

	5. 
	Проведение мастер-классов, показательных операций и т.п.:

Ультразвуковая факоэмульсификация катаракты с имплантацией ИОЛ, проф. Азнабаев Б.М., доц. Мухамадеев Т.Р. (г.Уфа, для слушателей циклов ИДПО) 28.01.2020, 03.03.2020, 17.03.2020)
	200
	3
	600
	600

	6. 
	Проведение мероприятий в рамках научно-образовательного медицинского кластера для врачей:

1. Руководитель кластера

2. Мероприятия:

3. Участникам
	200

100

50
	
	
	

	7. 
	Ассоциации врачей. Заседание общества офтальмологов РБ.  ЦЛВЗ «Оптимед», г.Уфа. проф. Азнабаев Б.М., проф. Мухамадеев Т.Р., доц. Ямлиханов А.Г. 05.03.2020 г. 
	50
	1
	50
	50

	8. 
	Научно-практические конференции, семинары на клинической базе для врачей
Телемост Уфа-СПб «Терапия продвинутых стадий глаукомы», 8.10.2020, проф. Мухамадеев Т.Р., доц. Загидуллина А.Ш.
	50
	1
	50
	50

	
	Итого
	
	1000
	1000


Таблица 3.2

Выступления с докладами на конференциях, съездах, симпозиумах, семинарах,
ассоциациях врачей 
	№ п/п
	Уровень участия
	Баллы
	Кол-во 
	Баллы кафедре
	Баллы зав. каф.

	1
	Международные:

 «Human Induced Pluripotent Stem Cells Differentiation Into Corneal Endothelial Cells» на конференции «2 UK-Russia Young Medics Conference» (Кембриджский университет, Кембридж, Англия), январь 2020, доц. Биккузин Т.И.
	100
	1
	100
	

	2
	РФ, ПФО
1. XV Всероссийская научная конференция молодых ученых с международным участием «Актуальные проблемы офтальмологии» в рамках XII Съезда Общества Офтальмологов России, 1.12.2020, асс. Гайсина Г.Я.
2.  «Терапия продвинутых стадий глаукомы» на научно-практической конференции «Современные подходы к диагностике и лечению офтальмологических заболеваний». Тюмень, 18.06.2020, доц. Загидуллина А.Ш.
3. «Мультиинструментальный подход в диагностике ПОУГ» на XII Съезде Общества Офтальмологов России, 1.12.2020, проф. Азнабаев Б.М., доц. Загидуллина А.Ш.
4. Морфологические изменения сетчатки глаз кроликов после микроинвазивной ультразвуковой и пневматической витрэктомии // XV Конгресс Международной ассоциации морфологов. Ханты-Мансийск, 21-22 октября 2020 г. проф. Азнабаев Б.М., доц. Дибаев Т.И., проф. Мухамадеев Т.Р.


	75
	4
	300
	150

	3
	РБ 
Научно-практическая офтальмологическая конференция, посвященная Всемирной неделе борьбы с глаукомой «Вопросы диагностики и лечения глаукомы» 05.03.2020 г.

Доклады: 

1. «Психологический портрет больного глаукомой» проф. Галимова В.У., 
2. «Алгоритмы диагностики и лечения глаукомы» доц. Загидуллина А.Ш., 

3. «Синдром сухого глаза при глаукоме» доц. Азаматова Г.А., 

4. Оптическая когерентная томография в диагностике первичной открытоугольной глаукомы» асс. Нугманова А.Р.
	50
	4
	200
	

	4
	г. Уфа 
	25
	
	
	

	5
	Заседание общества офтальмологов РБ., ЦЛВЗ «Оптимед», г.Уфа. проф. Азнабаев Б.М., доц. Мухамадеев Т.Р., доц. Ямлиханов А.Г. 05.03.2020 
	25
	1
	25
	25

	
	Итого
	625
	175


Раздел 4. Издательская деятельность                                                                                                                                               Таблица 4
	№ п/п
	Печатные издания совместно с практическими врачами
	 Баллы
	количество
	Баллы  кафедре
	Баллы зав. кафедрой

	1. 
	Статьи, тезисы (в приложении )
	30
	21
	630
	150

	2. 
	Метод.рекомендации, информационно-методические письма МЗ РФ/МЗ РБ (вписать названия и авторов)
1. Микроциркуляция диска зрительного нерва у больных глаукомой: учеб. пособие // Б.М. Азнабаев, А.А. Александров, А.Ш. Загидуллина – Уфа: ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России, 2019. – 74 с.
2. Лечение первичной глаукомы: учеб. пособие // Б.М. Азнабаев, А.Ш. Загидуллина, Э.А. Латыпова, Р.А. Батыршин, А.Р. Нугманова. – Уфа: ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России, 2019. – 77 с.

3. Лечение нарушений аккомодации – профилактика развития и прогрессирования миопии: учеб. пособие // Б.М. Азнабаев, А.Ш. Загидуллина, С.Р. Авхадеева, Т.Р. Мухамадеев. – Уфа: ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России, 2019. – 65 с.
1. 
	100/50
	3
	150
	150

	2. 
	Патенты (полученные совместно с практическими врачами) 
Патент РФ на полезную модель № 201357 14.07.2020. Электрод для регистрации биоэлектрических процессов сетчатки

Азнабаев Б.М., Мухамадеев Т.Р., Ахмадеев Р.Р., Ямлиханов А.Г., Ямгутдинов Р.Р.
	50
	1
	50
	50

	3. 
	Монографии (вписать названия и авторов)
Оптическая когерентная томография + ангиография в диагностике, терапии и хирургии глазных болезней. М.: Август Борг, 2019. — 352 с.: ил. ISBN 9785901053713 проф. Азнабаев Б.М., проф. Мухамадеев Т.Р., доц. Дибаев Т.И., доц. Загидуллина А.Ш., Александров А.А., асс. Идрисова Г.М., Исмагилова Г.Р.
	100
	1
	100
	100

	
	Итого
	
	
	930
	450


Раздел 5. Внедрение научных достижений в практическое здравоохранение  
Таблица 5
	№ п/п
	Вид участия
	Количество

	1
	Внедрение методов диагностики, лечения (акты внедрения):
	


Раздел 6.  Экспертная работа. Приложить ксерокопию подтверждающих документов.                                                                                        Таблица 6
	№
	Анализ работы
	Баллы
	Количество
	Баллы кафедре
	Баллы зав. Кафедр

	1. 
	Отделений больниц

- МБУЗ ГКБ №10 (2 отделения) доц. Ямлиханов А.Г.
- ЦЛВЗ «Оптимед» проф. Азнабаев Б.М.
	50
	3
	150
	50

	2. 
	Поликлиник

- Амбулатория МБУЗ ГКБ №10 доц. Ямлиханов А.Г.
	50
	1
	50
	50

	3. 
	Проверка аптечных учреждений по линии Росздравнадзора
	50
	
	
	

	4. 
	Работа в качестве эксперта Федеральных и республиканских надзорных органов, ФОМС, МЗ РБ, внештатный эксперт Росздравнадзора, Роспотребнадзора и др.
проф. Галимова В.У.  - эксперт  методического центра аккредитации специалистов. Офтальмология.  «ИС Экспертиза» РФ 

проф. Галимова В.У. – внештатный эксперт Росздравнадзора по РБ
проф. Мухамадеев Т.Р.– внештатный эксперт Росздравнадзора по РБ.
	50 (всего за одного эксперта)
	3
	150
	

	5. 
	Работа в качестве эксперта КИЛИ, оппонирование на клинико-патологоанатомических конференциях и др.
	20 (за 1 случай)

             
	
	

	6. 
	Разбор жалоб проф. Азнабаев Б.М., доц. Ямлиханов А.Г.
	50
	14
	700
	200

	7. 
	Рецензия аттестационных материалов врачей

проф. Азнабаев Б.М., доц. Латыпова Э.А. , доц. Загидуллина А.Ш.
	20
	76
	
1520
	320

	8. 
	Итого
	2570
	620


Раздел 7.  Награды за вклад в здравоохранение за отчетный год
Таблица 7
	№
	Виды наград
	Баллы
	Коли-

чество
	Баллы кафедре
	Баллы зав. Кафедрой

	1. 
	Почетное звание «Заслуженный врач РФ»
	250
	
	
	

	2. 
	Почетное звание «Заслуженный врач РБ»
	200
	
	
	

	3. 
	Почетное звание «Отличник здравоохранения» РФ и РБ 
	150
	
	
	

	4. 
	Награды преподавателям по специальности (по линии ассоциации врачей-специалистов)  
	150
	
	
	

	5. 
	Почетная грамота МЗ РФ
	75
	
	
	

	6. 
	Почетная грамота МЗ РБ
	50
	
	
	

	7. 
	Почетная грамота  БГМУ  
	50
	
	
	

	8. 
	Прочие поощрения (уточнить)
Благодарственное письмо за участие во Всероссийском научно-практическом мероприятии Эстафета вузовской науки – 2020, 7-8 февраля 2020г., проф. Азнабаев Б.М.
	50
	1
	50
	50

	9. 
	Итого
	
	


Раздел 8. Санитарно-просветительная работа 
Таблица 8
	№
	Вид деятельности
	Баллы
	Коли-

чество
	Баллы кафедре
	Баллы зав. Кафедрой

	1. 
	Выступление на телевидении, на пресс-конференциях, на круглых столах и др. (представить справки о выступлении) 

	150
	
	
	

	2. 
	Выступление на радио (представить справки)
	50
	
	
	

	3. 
	Публикация статей в газетах, журналах (представить ксерокопии)  


	50
	
	
	

	4. 
	Публикация статей/кратких сообщений в Интернет - газете, на Интернет-портале (представить ссылки на сайты)
Подкасты на М² — Медиацентра БГМУ (Башкирский государственный медицинский университет).

1) Подкаст «Гляди в оба» / Синдром сухого глаза: https://vk.com/wall-176637157_6131 доц. Азаматова Г.А.

2) Подкаст «Гляди в оба»  / Нарушения рефракции: https://vk.com/podcasts-176637157?w=wall-176637157_6149 доц. Азаматова Г.А.

3) Подкаст «Гляди в оба»  / Воспалительные заболевания век и конъюнктивы: https://vk.com/podcasts-176637157?w=wall-176637157_6227 доц. Азаматова Г.А.

4) Подкаст «Гляди в оба»  / Катаракта. Отсутствие симптомов не говорит об отсутствии заболевания: https://vk.com/podcasts-176637157?w=wall-176637157_6261 доц. Азаматова Г.А.
	50/30
	4
	120
	

	5. 
	Участие в редколлегии журнала 
«Медицинский вестник Башкортостана» (номер приурочен к Всероссийской научно-практической офтальмологической конференции  «ОКО-2020»), проф.  Азнабаев Б.М.
	150
	1
	150
	150

	6. 
	1. Памятки для населения (представить оригиналы и авторов)
Микрохирургическое отделение глаза/ ГБУЗ РБ ГКБ № 10, доц. Ямлиханов А.Г., асс. Ямгутдинов Р.Р.
	25
	1
	25
	

	7. 
	Школы здоровья для пациентов

(представить программы и ФИО исполнителей)
	150
	
	
	

	1. 
	Итого
	295
	150


РАЗДЕЛЫ 9 и 10 - ЛЕЧЕБНО-КОНСУЛЬТАТИВНАЯ И ВЫЕЗДНАЯ РАБОТА  

заполняются клиническими кафедрами только на штатных преподавателей, без учета деятельности преподавателей-совместителей.

Раздел 9.  Выездная работа в города и районы РБ 
Таблица 9
	№

п/п
	Вид участия
	баллы
	количество
	Баллы кафедре
	Баллы зав. Кафедрой

	1. 
	Количество экстренных выездов по линии санитарной авиации по кафедре (вписать ФИО преподавателей, город /район РБ)
	75


	
	
	

	2. 
	
	
	
	
	

	3. 
	Плановые выезды по кафедре: 

доц. Загидуллина А.Ш. (п. Давлеканово) – 1 выезд
	50
	1
	50
	

	4. 
	
	
	
	
	

	5. 
	Проконсультировано больных в целом, 

в том числе

доц. Загидуллина А.Ш. (п. Давлеканово) – 21 пациент
	20
	21
	420
	

	6. 
	
	
	
	
	

	7. 
	Операции, выполненные на выездах в целом, в том числе


	50
	
	
	

	8. 
	Проконсультировано ковидных больных (РБ, РФ)
	
	
	
	

	9. 
	Итого
	470
	


Раздел 10.  Лечебно-консультативная работа штатных преподавателей кафедры
Таблица 10
	№

п/п
	Лечебно-консультативная работа
	количество

	1. 
	Количество пролеченных (выписанных) больных по кафедре,


	-

	2. 
	Консультации больных в базовой поликлинике по кафедре,

Всего
- Проф. Азнабаев Б.М.

- Проф. Галимова В.У.
- Проф. Мухамадеев Т.Р.

- Доц. Авхадеева С.Р.

- Доц. Загидуллина А.Ш.

- Доц. Латыпова Э.А.

- Доц. Батыршин

- Доц Азаматова Г.А.

- Доц. Биккузин Т.И.
- Асс. Идрисова Г.М.

-Асс. Нугманова А.Р.
	1260
178
15
120                                      
274
14                                                                                                                                             
52
11
16
247
321
12

	3. 
	Консультации больных в базовом стационаре по кафедре
	

	4. 
	Консультации больных во внебазовых ЛПУ, кроме клиники БГМУ, 
Всего

- Проф. Азнабаев Б.М.

- Проф. Галимова В.У.
- Проф. Мухамадеев Т.Р.

- Доц. Авхадеева С.Р.

- Доц. Загидуллина А.Ш.

- Доц. Латыпова Э.А.

- Доц. Батыршин

- Доц. Азаматова Г.А.
- Доц. Биккузин Т.И.
- Асс. Идрисова Г.М.

-Асс. Нугманова А.Р.
	884    
-
-
-
234                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
-
-
-
570
56
-
24

	5. 
	Консультации больных в клинике БГМУ (как внебазовое ЛПУ), в том числе указать ФИО преподавателя


	

	6. 
	Высокотехнологичная помощь,

в том числе указать ФИО преподавателя
	

	7. 
	Операции, выполненные штатными преподавателями кафедры в базовом ЛПУ

	8. 
	Операции,

Всего
проф. Азнабаев Б.М.

проф. Мухамадеев Т.Р.

асс. Идрисова Г.М.

доц. Биккузин Т.И.
	231
143
20
17
51

	9. 
	Операции высшей категории сложности,

Всего
проф. Азнабаев Б.М.

проф. Мухамадеев Т.Р.
	163
143
20

	10. 
	Высокотехнологичные операции 

в том числе указать ФИО преподавателя
	

	11. 
	Анестезия при сложных операциях,

в том числе указать ФИО преподавателя
	

	12. 
	Операции, выполненные преподавателями кафедры во вне базовых ЛПУ  ГО г. Уфа, в том числе в клинике БГМУ

	13. 
	Операции,

 в том числе указать ФИО преподавателя
	

	14. 
	Операции высшей категории сложности,

 в том числе указать ФИО преподавателя
	

	15. 
	Высокотехнологичные операции,

 в том числе указать ФИО преподавателя
	

	16. 
	Анестезия при сложных операциях,

 в том числе указать ФИО преподавателя
	

	17. 
	Итого  
	


	
	Оказание высокотехнологичной помощи (в соответствии с приказом)

	Баллы
	Количество шифров
	Всего
	Баллы зав. кафедрой

	1.
	Указать ФИО преподавателя, принимающего участие в оказании ВТП и коды ВТП: проф. Азнабаев Б.М.,

 (11.00.001, 11.00.006)
	150 (за каждый шифр)
	2
	300
	150


	
	Оформление договоров об организации практической подготовки обучающихся (в соответствии с письмом МЗ РФ №161/10/2-7372 от 29.09.2014, письмом МЗ РБ №09-06/195 от 28.11.2014 и распоряжением по БГМУ № 236 от 05.11.2014)
	Баллы
	Количество договоров
	Всего

	
	 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ                           «Об образовании в Российской Федерации», Временным положением об организации и порядке проведения практик обучающихся ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России, Положением об организации и порядке проведения практик обучающихся ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России, согласно приказа ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России от 10.04.2020 № 291-у «О сроках проведения промежуточной аттестации (летней зачетно-экзаменационной сессии, учебной и производственной практик) 2019-2020 учебного года 

ГБУЗ РБ ГБ №1 г.Октябрьский (г.Октябрьский), доц. Авхадеева С.Р.,

ГБУЗ РБ Языковская ЦРБ (с.Языково), ГБУЗ РБ Буздякская ЦРБ (п.Буздяк) доц. Загидуллина А.Ш.,
ГБУЗ РБ Белебеевская ЦРБ (г.Белебей), ГБУЗ РБ Ермекеевская ЦРБ (с.Ермекеево), доц. Азаматова Г.А.

	200
	5
	1000


Итого: 9440
Средний балл  на одного преподавателя исходя из количества ставок: 619
Средний балл  на одного преподавателя исходя из количества преподавателей: 590
Баллы зав. кафедрой офтальмологии: 3245
Зав. кафедрой ______________________________________________/подпись 

Ответственный преподаватель 
по совместной работе с ОЗ на кафедре: ___________________________________/подпись
Ответственный преподаватель
по совместной работе с ОЗ факультета: ___________________________________/подпись
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